



Redaktionsudvalg: Chefkonsulent Carl Aage Pedersen og konsulent Henrik Buus Frederiksen, Landscentret, Planteproduktion, driftsleder Rune Gjengedal, Hverringe Gods, gdr. Peter Poulsen, Ørsted og gdr. Stig Fabricius, Møn.

Sidste chance for at bekæmpe rodhalsråd i raps

Sprøjtning er kun nødvendig, hvis der er bladpletter på næsten alle blade.

Af Merete Hattesen

»De sidste tre uger er der meldt om angreb af rodhalsråd (phoma) på bladene i vinterrapsmarker rundt om i landet. Men billedet er meget forskelligt - nogle steder er der slet ingenting, mens der andre steder er en del. Der er lidt sortsforskelle, men billedet er ikke klart,« fortæller landskonsulent Ghita Cordsen Nielsen fra Videncentret.

Symptomerne på rodhalsråd er meget karakteristiske med hvide pletter med små sorte frugtlegerer på rapsbladene. Og de kan ikke forveksles med andre årsager.



Angreb af rodhalsråd på rapsbladene er lette at kende på de hvide pletter med de små sorte frugtlegerer - og kan ikke forveksles med andet. Foto: Ghita Cordsen Nielsen.

»Svampen fremmes af fugtigt og mildt vejr. Angreb er ikke særligt afhængig af sædskiftet, da smitstof kommer med vinden, især fra høstede naborapsmarker.«

Planter vælter

Ghita Cordsen Nielsen tillægger ikke bladangreb betydning for udbyttet. Problemet er, hvis angrebet breder sig fra bladene via bladnerverne til rodhalsen. Det giver nemlig nødmodne

eller væltede planter om foråret og i sommeren.

»Under kølige betingelser vokser svampen så langsomt, at bladene visner og falder af, før angrebet når rodhalsen. Så sene bladangreb når kun sjældent frem til rodhalsen,« siger landskonsulenten.

Hun anbefaler kun bekæmpelse af rodhalsråd ved kraftige angreb, det vil sige bladpletter på næsten alle blade. Og det er absolut sidste udkald.

»Skal der behandles, så brug 0,25 kg Cantus pr. ha eller 0,6-0,7 liter Folicur pr. ha eller 0,75-0,9 liter Orius pr. ha. I kraftigt udviklede marker foretrækkes Folicur og Orius, da de også har en vækstregulerende effekt. Er der vækstreguleret med Juventus, har det også effekt på rodhalsråd, og jo højere dosis jo bedre,« siger Ghita Cordsen Nielsen.